
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 199 DEL 24/10/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI PULIZIA DELLA RETE IDROGRAFICA SUL TERRITORIO 
DI CAMPO NELL'ELBA

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTA  la necessità di provvedere alla pulizia dei fossi presenti sul territorio in 
modo da permettere il regolare defluire delle acque meteoriche tramite inter-
venti di ripristino della funzionalità idraulica degli sbocchi a mare del reticolo 
idrografico principale;

CONSIDERATO che il cattivo funzionamento della rete idrografica e delle foci in 
occasione di precipitazioni intense, possono aumentare i rischi di allagamento 



dell’entroterra e che pertanto occorre garantire il corretto deflusso della rete 
idrografica principale;

VISTO che le previsioni meteo dei prossimi giorni saranno caratterizzate da in-
tense precipitazioni;

RITENUTO  di  dover  provvedere  celermente,  utilizzando  due  ditte  locali  per 
l’intervento  sopra  descritto,  in  modo  da  evitare  o  a  ridurre  al  minimo  la 
possibilità che si verifichino esondazioni con conseguenti danni alla pubblica 
incolumità;

VISTI i preventivi di due ditte locali specializzate negli interventi sopra descritti, 
e più precisamente:

- Ditta  F.P.  SCAVI  SRLS  UNIP,  con  sede  in  Via  per  Portoferraio  n.  2090 
Campo nell’Elba (LI) P. IVA 01818610493,  €. 611,00 iva inclusa;

- Ditta SEA di  Caldarera Marco e C.  -  LOCALITA'  POZZO AL MORO, SNC 
57034 CAMPO NELL'ELBA – P.IVA 01555350493, €. 611,00 iva inclusa;

RITENUTO che  l’importo  richiesto  da  ogni  singola  ditta  risulta  congruo  per 
intervento richiesto;

VISTI i  documenti unici  di regolarità contributiva (DURC) allegati  al  presente 
atto;

VISTI i CIG richiesti : CIG  ZEF2A53D0E per la  Ditta F.P. SCAVI SRLS UNIP, e CIG 
Z8C2A53DD3 per  la  Ditta  SEA di  Caldarera Marco e C.  -  LOCALITA'  POZZO AL 
MORO, SNC 57034 CAMPO NELL'ELBA – P.IVA 01555350493;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;



DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

DI  INCARICARE le  ditte  sopracitate ad eseguire  gli  interventi  descritti  in 
premessa;

1 DI IMPEGNARE quindi a favore della Ditta F.P. SCAVI SRLS UNIP, con sede in 
Via per Portoferraio n. 2090 Campo nell’Elba (LI) P. IVA 01818610493, €. 
611,00 iva inclusa ;

2
3 DI IMPUTARE la spesa sul Codice di Bilancio 09/02/1030299/999, Capitolo 

109060308000 annualità 2018 del Bilancio 2018/2020, in quanto l’obbliga-
zione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  di  riferi-
mento;

4 DI IMPEGNARE quindi a favore della SEA di Caldarera Marco e C. - LOCALITA' 
POZZO AL MORO, SNC 57034 CAMPO NELL'ELBA – P.IVA 01555350493, €. 
611,00 iva inclusa;

5 DI IMPUTARE la spesa sul Codice di Bilancio 09/02/1030299/999, Capitolo 
109060308000 annualità 2018 del Bilancio 2018/2020, in quanto l’obbliga-
zione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  di  riferi-
mento;

6 DI DARE ATTO che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presenta-
zione delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

7 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanzia-
ria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà 
esecutiva con la predetta attestazione;

8 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


